
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №17» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13 ноября 2023 г.                                  № 157/01-11 

 

г. Череповец 

 

 

О создании рабочей группы 

по подготовке и реализации мероприятий 

в рамках проекта «Школьный Кванториум» 

 

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций и в соответствии с письмом Департамента образования Вологодской области      

№ ИХ.20-11162/23 от 08.11.2023 «О создании школьных Кванториумов в 2024 году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за реализацию мероприятий по созданию на базе МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №17» детского технопарка «Кванториум» (далее 

Школьный Кванториум) Шерстобитову Елену Евгеньевну, заместителя директора. 

2. Создать рабочую группу по подготовке и реализации мероприятий в рамках проекта 

«Школьный Кванториум» в составе: 

 Аксенова Татьяна Александровна, директор; 

 Шерстобитова Елена Евгеньевна, заместитель директора, ответственный за 

реализацию мероприятий по созданию на базе МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№17» Школьного Кванториума; 

Члены группы: 

 Абрамовой Ирины Алексеевны, заместитель директора; 

 Кочкина Марина Петровна, заместитель директора; 

 Прохорова Любовь Ивановна, заместитель директора; 

 Ветер Елена Михайловна, учитель информатики; 

 Непушкина Анна Владиславовна, учитель информатики; 

 Богдановская Татьяна Валерьевна, учитель математики; 

 Цветкова Юлия Николаевна, учитель биологии; 

 Заступова Виктория Дмитриевна, учитель химии; 

 Федорова Елена Николаевна, учитель физики; 

 Солоницына Татьяна Витальевна, учитель физики. 

3. Рабочей группе: 

3.1. сформировать и согласовать с Региональным оператором перечень оборудования, 

расходных материалов, средств обучения и воспитания для оснащения Школьного 

Кванториума. Срок: 01.12.2023; 

3.2. подготовить информацию о наличии базового набора оборудования, средств обучения и 

воспитания. Срок: 01.03.2024;  

3.3. организовать закупку оборудования для оснащения Школьного Кванториума. Срок: не 

позднее 15.02.2024; 

3.4. установить и наладить оборудование, приобретаемое для оснащения Школьного 

Кванториума. Срок: не позднее 25.08.2024; 



3.5. сформировать проект дизайна и зонирования помещений Школьного Кванториума. Срок: 

01.02.2024; 

3.6. рассмотреть на заседании педагогического совета и утвердить Положение о Школьном 

Кванториуме. Срок: 29.12.2023; 

3.7. организовать курсы повышения квалификации педагогических работников, реализующих 

образовательные программы с использованием средств обучения и воспитания Школьного 

Кванториума. Срок: 15.04.2024; 

3.8. подготовить Информационную справку об образовательной организации, на базе которой 

создается Школьный Кванториум. Срок: 22.04.2024; 

3.9. утвердить перечень программ, реализуемых с использованием средств обучения и 

воспитания Школьного Кванториума. Срок: 27.04.2024; 

3.10. внести изменения в основную образовательную программу основного и среднего общего 

образования с учетом рекомендаций Федерального оператора. Срок: 15.08.2024; 

3.11. обновить содержание рабочих программ по учебным предметам, планируемым к 

реализации на базе Школьного Кванториума. Срок: 15.08.2024; 

3.12. обеспечить разработку дополнительных общеобразовательных программ, программ 

внеурочной деятельности по направлениям деятельности Школьного Кванториума с учетом 

методических материалов и рекомендаций Федерального оператора, что не менее 1/3 объема 

внеурочной деятельности обучающихся должно быть ориентировано на поддержание 

естественно-научной и технологической направленностей образовательных программ, при 

этом объем программ естественнонаучной направленности не может составлять менее 20% от 

общего объема внеурочной деятельности. Срок: 05.06.2024. 

3.13. подготовить информацию о направлениях деятельности Школьного Кванториума и 

организовать набор обучающихся по программам дополнительного образования на 2024/2025 

учебный год. Срок: 01.06.2024; 

3.14. подготовить и утвердить план мероприятий, реализуемых на базе Школьного 

Кванториума в 2024/2025 учебном году, тематика которых соответствует направлениям 

деятельности Школьного Кванториума. Срок: 30.06.2024; 

3.15. организовать и провести церемонию открытия Школьного Кванториума 01.09.2024. 

4. Шерстобитовой Е.Е., заместителю директора, создать раздел «Школьный Кванториум» на 

официальном сайте МАОУ «СОШ № 17». Срок до 01.02.2024. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                               Т.А. Аксенова 

 

 


